
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 24 de Novembro de 2022.

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 078/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO
Processo Nº: 014.071/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
RECURSOS TECNOLÓGICOS (COMPUTADORES 
DESKTOP, MONITORES, ESTABILIZADORES E 
PERIFÉRICOS), PARA O SETOR DE ENGENHARIA, 
BEM COMO, SETOR DE COMPRAS E GESTÃO DE 
CONTRATOS PERTENCENTES A ESTA SECRETARIA, 
CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO PRESENTE TERMO.
Acolhimento de propostas: a partir de 24/11/2022 
às 09:00h
Abertura de propostas: 13/12/2022 às 09h00
Abertura da sessão pública: 13/12/2022 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 975.218
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0030

São Mateus, 23 de novembro de 2022
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 972877

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 079/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE ESPORTE
Processo Nº: 014.590/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (TRAVES 
DE FUTEBOL) E INSTALAÇÃO EM LOCAIS DEFINIDOS 
PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E 
JUVENTUDE.
Acolhimento de propostas: a partir de 24/11/2022 
às 14:00h
Abertura de propostas: 14/12/2022 às 14h00
Abertura da sessão pública: 14/12/2022 às 14h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 975.234
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600012.01.0005

São Mateus, 23 de novembro de 2022
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 972940

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

do Pregão Eletrônico n. º 075/2022
A Secretária Municipal de Defesa Social do 
Município de São Mateus - ES, no uso de suas 
atribuições legais, DETERMINA a REVOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2022 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR UNITÁRIO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO NO POÇO 
TUBULAR, DESTINADO AO FORNECIMENTO 
DE ÁGUA POTÁVEL NA COMUNIDADE DE 
ITAUNINHAS NESTA MUNICIPALIDADE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
DA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, considerando a 
necessidade de alteração do procedimento licitatório, 
para atendimento das regras imposta pelo Fundo 
Cidades - Portaria nº 06-R.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600015.01.0005

São Mateus-ES, 23/11/2022.
DANÚBIA DOS SANTOS HENRIQUES
Secretária Municipal de Defesa Social

Decreto nº. 13.420/2021
Protocolo 972822

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - CHAMADA 

PÚBLICA N°. 003/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, após analise 
recursal divulga abaixo o resultado final adjudicado 
e homologado da CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2022, 
cujo objeto é CHAMADA PÚBLICA PARA TERMO 
DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS”, 
sendo declarados vencedores do certame as 
Instituições financeiras registradas abaixo, tendo um 
valor total estimado de R$ 179.999,80:
- BANCO BRADESCO S.A. (CNPJ 000.000.000/0001-
91): R$ 10.000,00;
- BANCO DO BRASIL S.A. (CNPJ 60.746.948/0001-
12): R$ 50.000,00;
-  BANESTES S.A. (CNPJ 28.127.603/0001-78): R$ 
50.000,00;
- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CNPJ 
00.360.305/0001-04): R$ 50.000,00;
- ITAÚ UNIBANCO S.A. (CNPJ 60.701.190/0001-04): 
R$ 19.999,80;
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600005.17.0001
São Mateus/ES, 23/11/2022.

Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 972953

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde - 

Município de São Mateus-ES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 029/2022
CONTRATADA: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA 
(CNPJ: 33.760.101/0001-10)
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 030/2022
CONTRATADA: VIVAMED COMÉRCIO E 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ: 23.708.186/0001-33)
VALOR TOTAL: R$ 8.300,00

OBJETO COMUM A TODOS OS CONTRATOS:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LABORATORIAS 
PARA ATENDER O CTA - CENTRO DE TESTAGEM E 
ACONSELHAMENTOS DESSA SECRETARIA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da 
data de sua assinatura.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 às 22:30:48 Código de Autenticação: f388b2ac

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112400264

264

Nº 221, quinta-feira, 24 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

ID: 2022.024E0500001.01.0014
O Município de Dores do Rio Preto/ES e o Fundo Municipal de Saúde, torna

público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 43/2022. Objeto: Aquisição de
Equipamento Hospitalar (Cama Hospitalar tipo Fawlaer mecânica) para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde de Dores do Rio Preto/ES. Vencedor: LIDER
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA no lote 1 no valor total de R$
12.500,00 (doze mil quinhentos reais).

Dores do Rio Preto/ES, 23 de novembro de 2022.
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

ID: 2022.024E0500001.01.0014
O Município de Dores do Rio Preto/ES e o Fundo Municipal de Saúde, torna

público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 43/2022. Objeto: Aquisição de
Equipamento Hospitalar (Cama Hospitalar tipo Fawlaer mecânica) para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde de Dores do Rio Preto/ES. Vencedor: LIDER
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA no lote 1 no valor total de R$
12.500,00 (doze mil quinhentos reais).

Dores do Rio Preto/ES, 23 de novembro de 2022.
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 068/2022, publicado em
16/11/2022. ID: 2022.025E0600001.01.0014, onde se lê: Resumo 1º Termo Apostilamento
do Contrato nº 068/2020, leia-se: Resumo 1º Termo Apostilamento do Contrato nº
068/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a
SUSPENSÃO "Sine Die" do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 000014/2022, Processo Administrativo
N.º 001064/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PESADO, MAQUINÁRIO E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO AO AGRICULTOR, em atendimento a SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.01.0039.

Marataízes - ES, 23 de novembro de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 74/2022

ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0066.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE, torna público que fará realizar a

licitação a seguir: Do tipo MENOR PREÇO POR GLOBAL, para Aquisição de Motoniveladora,
conforme proposta nº 014029/2020, entre a União Federal, por intermédio do MAPA e
este município. Data de abertura: 07/12/2022 às 15:00h.

Íntegra dos editais: Sala de
Licitações/http://munizfreire.es.gov.br/portal/index.php/licitacoes.
http://bllcompras.com.br Expediente: 2ª-6ª das 12h-18h. Contatos:(28)3544-1133/1113 ou
licitacao@munizfreire.es.gov.br.

Muniz Freire-ES, 23 de novembro de 2022.
GABRIELA JORDANE FOSSE

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2022

PROCESSO Nº 577163, de 30 de junho de 2022. CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.052E0700001.01.0043

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados que realizara a
licitação de CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo "TÉCNICA E POR PREÇO LOTE", na forma de
REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2022 - com Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
TOPOGRAFIA PARA EFETUAR LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO (LEVANTAMENTO
PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREAS URBANAS, INCLUSIVE CADASTRO DE REDES DE
UTILIDADES, ACESSO E RESIDENCIAS E OUTROS) NESTE MUNICÍPIO DE NOVA
VENÉCIA/ES.Limite para Protocolo dos envelopes: 08h30min do dia 05/01/2023. Abertura
do certame: às 09hs do dia 05/01/2023.

O Edital poderá ser obtido pelo e-mailslicitacao@novavenecia.es.gov.br -
licitacaocplpmnv@hotmail.com pelo site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de
Licitações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00, no endereço sito
na Av. Vitória, nº 347, Centro - Nova Venécia - ES - Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia, 22 de novembro de 2022.
HERILENY TERESA PRATTE DO NASCIMENTO BORGES

Secretária Municipal de Assistencia Social

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

PROCESSO N° 569878/2022. CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.02.0025.
SUSPENSÃO "SINE DIE"

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, por meio da Pregoeira, vem neste ato
informar aos interessados, da SUSPENSÃO "SINE DIE" do pregão em questão, tendo em
vista a necessidade de corrigir as especificações dos itens a serem licitados, bem como de
realizar as retificações necessárias no Edital, que tem por objeto a aquisição de madeiras
e pregos para serem utilizados nos serviços de construção, reforma e manutenção de
pontes do interior do município, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura, deste município, marcada para o dia 29/11/2022, às 09h00min (Horário de
Brasília-DF). A nova data será marcada e comunicada por meio de publicação na imprensa
Oficial.

Nova Venécia-ES, 23 de novembro de 2022.
PAULA DA SILVA CHINELATO

Pregoeira

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

PROCESSO Nº 569994, de 25 de agosto de 2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0047

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados o resultado de
habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - FMAS com Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A REFORMA DO TELHADO
DO CENTRO DE COVIVÊNCIA DO IDOSO, LOCALIZADO NO BAIRRO BEIRA RIO, NESTE
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES. Empresas habilitadas: GANHO MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA, ALTIS CONSTRUTORA &SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA MARTELO LT DA
E EBS CONSTRUTORA LTDA. Abre-se o prazo recursal conforme determina o art. 109, alínea
"a" da Lei 8.666/93 e alterações.

Caso não haja interposição de recurso, fica desde já marcada a abertura dos
envelopes das Propostas de Preços para as 10:00hs do dia 02 de dezembro de 2022.

Maiores informações disponíveis na Sala de Licitações, de segunda a sexta-feira,
das 08:00 ás 11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.: (27)3752-9004 email:
licitacao@novavenecia.es.gov.br– – - licitacaocplpmnv@hotmail.com.

Nova Venécia/ES, 23 de novembro de 2022.
HERILENY TERESA PRATTE DO NASCIMENTO BORGES

Secretário Municipal de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

1ª Repetição

Processo nº 005023/2022
ID CidadES Contratação: 2022.060E0700001.01.0017

O Município de Rio Novo do Sul (ES), através de sua Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento à Lei nº 8.666/93, torna público a todos os interessados que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO GINÁSIO MUNICIPAL RÉGIS DOS SANTOS VOLPATO,
EM RIO NOVO DO SUL/ES. ABERTURA: 12 de dezembro de 2022, às 09h.

Informações: PMRNS, Tel.: (28) 3533-1104, e-mail
licitacao@rionovodosul.es.gov.br ou site
www.rionovodosul.es.gov.br/transparencia/licitacao.

Rio Novo do Sul (ES), 23 de novembro de 2022.
JEFFERSON DIÔNEY ROHR

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES/ SECRETARIA MUN. DE
EDUCAÇÃO torna público que fará realizar licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico",
tipo "menor preço", através do site www.bb.com.br, link Licitações. Processo Nº:
014.071/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RECURSOS TECNOLÓGICOS
(COMPUTADORES DESKTOP, MONITORES, ESTABILIZADORES E PERIFÉRICOS), PARA O SETOR
DE ENGENHARIA, BEM COMO, SETOR DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
PERTENCENTES A ESTA SECRETARIA, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
PRESENTE TERMO.

Acolhimento de propostas: a partir de 24/11/2022 às 09:00h. Abertura de
propostas: 13/12/2022 às 09h00. Abertura da sessão pública: 13/12/2022 às 09h15. O
certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando o edital disponível no
endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do Licitações-E: 975.218. Contato:
licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600007.01.0030

São Mateus, 23 de novembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022

A Secretária Municipal de Defesa Social do Município de São Mateus - ES, no
uso de suas atribuições legais, DETERMINA a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
075/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO SOB REGIME DE EMPREITADA POR
UNITÁRIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO NO POÇO
TUBULAR, DESTINADO AO FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NA COMUNIDADE DE
ITAUNINHAS NESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, considerando a necessidade de alteração do procedimento
licitatório, para atendimento das regras imposta pelo Fundo Cidades - Portaria nº 06-R. ID
CidadES Contratações: 2022.067E0600015.01.0005

São Mateus/ES, 23 de novembro de 2022.
DANÚBIA DOS SANTOS HENRIQUES - DEC. Nº 13.420/2021

Secretária Municipal de Defesa Social
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022

O MUNICÍPIO DA SERRA/ES, por intermédio da Pregoeira, torna
Público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº
173/2022 VERSÃO 2, com alteração no Edital cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PEDAGÓGICOS PARA A ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS DAS UNIDADES DE
ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DA SERRA.

O Edital retificado encontra-se disponível no site: www.licitacoes-
e.com.br, O Edital oriundo do processo nº 13392/2022 - SEDU. Abertura das
propostas: às 13h30min. do dia 07/12/2022. Início sessão disputa: às 14h00min.
Do dia 07/12/2022. ID TCEES: 2022.069E0600004.02.0009

Serra, 23 de novembro de 2022.
EVA CLARICE PEREIRA CAVALCANTE

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




